
Ⅵ 肉用子牛生産者補給交付金等交付業務 

１ 肉用子牛価格の動向 

「黒毛和種」の取引価格は、我が国でのＢＳＥ発生に伴う需要の急激な落ち込みの影響

を受け 14 年 1-3 月期に保証基準価格（304,000 円）を下回ったが、その後取引価格は回復

し、16 年度は 44 万円を超える価格で堅調に推移した。 

「褐毛和種」の取引価格は、14 年 8 月以降保証基準価格（280,000 円）を大きく上回り

16 年度は 35 万円を超える価格で推移した。 

「その他の肉専用種」の取引価格は、14 年 12 月以降ほぼ保証基準価格（200,000 円）と

合理化目標価格（141,000 円）の間で推移し、16 年 4-6 月期には保証基準価格を下回り生

産者補給金が交付された。それ以降保証基準価格を超え、21 万円前後の価格で推移した。 

「乳用種」の取引価格は、15 年 2 月以降合理化目標価格（80,000 円）を下回って推移し、

15 年 7-9 月期には 3 万 8 千円の安値となったが、15 年 12 月の米国でのＢＳＥの発生に伴

う牛肉の輸入停止措置による国内産枝肉価格の堅調な推移を受け回復に転じたものの、16

年度も合理化目標価格を下回ったため、年間を通じて生産者補給金が交付された。 

「交雑種」は、14 年 8 月以降保証基準価格（175,000 円）を上回って推移し、16 年度は

22 万円を超える価格で堅調に推移した。 

 

２ 生産者補給交付金等の交付 

（１）生産者補給交付金 

16 年度の事業実施期間は 16 年 1 月から 16 年 12 月までの 12 月間。 

「乳用種」は全期間に渡り平均売買価格が合理化目標価格を下回ったため、また、「そ

の他の肉専用種」は 16 年 4-6 月期に平均売買価格が保証基準価格を下回ったため、生産

者補給金が交付された。 

このため、指定協会に対し 16 年度（16 年 1 月～16 年 12 月）は、14,147,195 千円の

生産者補給交付金の交付を行った。 

（２）生産者積立助成金 

16 年 1 月から 16 年 12 月までの間に個体登録された肉用子牛の頭数（全品種合計 941

千頭）に応じ、生産者積立金の積立に要する経費の 2 分の 1 の助成を行うために必要な

4,825,637 千円について、指定協会に対する生産者積立助成金 4,825,637 千円の交付を

行った。



 〈参考〉 指定肉用子牛の平均売買価格             （単位：円／ 頭） 

        品種区分 

 価 格 
黒毛和種 褐毛和種 

その他の肉専用種

(日本短角種等) 

肉 専 用 種 以 外

の品種 

平成７年度  

保証基準価格  304,000  280,000  204,000    157,000

合理化目標価格  267,000  246,000    153,000    114,000

生産者積立金    9,900   20,000     40,000    24,000

（うち、生産者負担金）    2,475    5,000     10,000     6,000

平均売買価格  

    第１四半期  328,300  258,300     97,800     97,300

    第２四半期  357,700  284,100   124,300    98,300

    第３四半期  382,700  290,400   147,000    124,500

    第４四半期  387,100  287,600   147,800    134,400

平成８年度  

保証基準価格  304,000  280,000    203,000    156,000

合理化目標価格  267,000  246,000    150,000    111,000

生産者積立金    9,900   20,000     40,000    24,000

（うち、生産者負担金）    2,475    5,000     10,000     6,000

平均売買価格  

    第１四半期  369,400  298,400    131,100   138,600

    第２四半期  363,900  322,700     57,200    145,300

    第３四半期  381,700  325,000    168,900    158,800

    第４四半期  386,400  305,300    163,700   163,700

平成９年度  

保証基準価格  304,000  280,000    203,000    156,000

合理化目標価格  267,000  246,000    150,000    111,000

生産者積立金    9,900   20,000     40,000   24,000

（うち、生産者負担金）    2,475    5,000     10,000      6,000

平均売買価格  

    第１四半期  362,300  314,800    156,100    154,500

    第２四半期  365,600  320,600    122,900  144,200

    第３四半期  379,000  309,200    132,500  145,300

    第４四半期  385,300  293,300    139,700   141,800

平成 10 年度  

保証基準価格  304,000  280,000    202,000    156,000

合理化目標価格  267,000  246,000    147,000    111,000

生産者積立金    9,900   20,000     40,000    24,000

（うち、生産者負担金）    2,475    5,000     10,000     6,000

平均売買価格  

    第１四半期  358,800  291,300     14,400   119,500

    第２四半期  369,400  286,100    109,500  108,500

    第３四半期  383,600  279,100     73,500    103,400

    第４四半期  388,500  262,600    64,100    101,500

平成 11 年度  

保証基準価格  304,000  280,000    200,000   156,000

合理化目標価格  267,000  246,000    141,000    111,000

生産者積立金    9,900   20,000     40,000     24,000

（うち、生産者負担金）    2,475    5,000     10,000      6,000

平均売買価格  

    第１四半期  365,800  249,000     42,100     95,900

    第２四半期  372,200  242,800     60,800     91,800

    第３四半期  389,000  241,400     66,600    104,100

    第４四半期  396,500  251,900     72,600    115,500

 注 ： 平 成 ７ 年 度 の 生 産 者 積 立 金 に つ い て は ， ７ 月 個 体 登 録 分 か ら 適 用  



指定肉用子牛の平均売買価格（その２）               （単位：円／ 頭） 

      品種区分 

価格 黒毛和種 褐毛和種 

その他の肉

専用種（日本

短角種等）

乳用種 交雑種・乳

平成１２年度 

保証基準価格 

合理化目標価格 

304,000 

   267,000 

280,000

   246,000

200,000

  141,000

 

131,000 

  80,000 

175,000

  135,000

生産者積立金 

（うち、生産者負担金） 

     9,900 

     2,475 

11,900

 2,975

62,300

15,575

12,700 

3,175 

6,200

1,550

平均売買価格 

  第１四半期 

  第２四半期 

  第３四半期 

  第４四半期 

 

372,900 

   375,500 

   396,700 

   401,800 

   237,500

   236,200

   267,800

   287,300

   94,900

   96,400

  142,800

  144,700

   78,700 

  74,800 

  93,900 

 106,000 

168,000

  166,800

  197,500

  217,300

平成１３年度 

保証基準価格 

合理化目標価格 

304,000 

   267,000 

280,000

   246,000

200,000

  141,000

 

131,000 

  80,000 

175,000

  135,000

生産者積立金 

（うち、生産者負担金） 

     9,900 

     2,475 

11,900

 2,975

62,300

15,575

12,700 

3,175 

6,200

1,550

平均売買価格 

  第１四半期 

  第２四半期 

  第３四半期 

  第４四半期 

 

375,800 

   371,300 

   313,300 

   290,900 

   297,000

   294,200

   223,400

   181,200

  155,400

  150,200

  119,400

   56,200

   97,900 

  81,000 

  30,400 

  17,100 

215,700

  211,000

  114,000

   86,700

平成１４年度 

保証基準価格 

合理化目標価格 

304,000 

   267,000 

280,000

   246,000

200,000

  141,000

 

131,000 

  80,000 

175,000

  135,000

生産者積立金 

（うち、生産者負担金） 

     9,900 

     2,475 

11,900

 2,975

62,300

15,575

12,700 

3,175 

6,200

1,550

平均売買価格 

  14 年４月期 

  14 年５月期 

  14 年６月期 

  14 年７月期 

 14 年８月期 

14 年９月期 

  14 年 10 月期 

14 年 11 月期 

  14 年 12 月期 

15 年１月期 

  15 年２月期 

 15 年３月期 

 

332,800 

   346,600 

   337,800 

   352,400 

371,700 

394,000 

399,500 

428,900 

437,000 

413,100 

427,300 

420,600 

   256,100

   278,400

   273,300

   266,500

301,400

323,100

330,300

335,000

356,900

340,900

310,600

327,000

  43,100

  92,500

  84,100

  111,800

107,700

128,300

199,200

218,600

196,400

142,300

138,100

187,800

   29,200 

  49,200 

  60,500 

  64,200 

62,800 

77,800 

81,300 

102,400 

109,100 

92,100 

62,900 

54,000 

133,000

  174,000

  165,900

  169,800

192,800

205,700

216,000

237,700

227,000

203,400

213,000

213,400

注：平成 12 年度の生産者積立金については、７ 月 個 体 登 録 分 か ら 適 用  

 



指定肉用子牛の平均売買価格（その３）                 （単位：円／ 頭） 

       品種区分 

 

価格 

黒毛和種 褐毛和種 

その他の肉

専用種（日本

短角種等）

乳用種 交雑種・乳

平成１５年度 

保証基準価格 

合理化目標価格 

 

304,000 

   267,000 

280,000

   246,000

200,000

  141,000

 

131,000 

   80,000 

175,000

  135,000

生産者積立金 

（うち、生産者負担金） 

     9,900 

     2,475 

11,900

 2,975

62,300

15,575

12,700 

3,175 

6,200

1,550

平均売買価格 

第１四半期 

  第２四半期 

  第３四半期 

 第４四半期 

397,800 

   413,000 

   429,300 

438,000 

326,700

   326,000

   335,700

333,000

167,000

  172,700

  174,400

204,300

42,100 

   38,400 

   47,600 

65,100 

 198,300

  203,400

  215,200

228,600

平成１６年度 

保証基準価格 

合理化目標価格 

 

304,000 

   267,000 

280,000

   246,000

200,000

  141,000

 

129,000 

   80,000 

175,000

  135,000

生産者積立金 

（うち、生産者負担金） 

     9,900 

     2,475 

11,900

 2,975

62,300

15,575

12,700 

3,175 

6,200

1,550

平均売買価格 

 第１四半期 

第２四半期 

  第３四半期 

  第４四半期 

 

440,100 

461,600 

   475,200 

   480,900 

 

354,400 

367,600

   370,000

   368,200

183,800 

208,300

  232,600

  215,400

65,400 

60,100 

   67,300 

   74,000 

225,300 

 223,900

  229,900

  236,100

 

 



表20　平成１６年度の肉用子牛生産者補給金の交付実績

交付 交付 交付 生産者補給金額
対象 品種区分 対象 対象 生産者補給 生産者
期間 者数 頭数 交付金部分 積立金部分 補給金合計

人 頭 円 円 円
黒毛和種 （　0円） （　0円） （　0円）

0 0 0 0 0
H16/1～3 褐毛和種 （　0円） （　0円） （　0円）
月　期 0 0 0 0 0

その他の （　0円） （　0　） （　0円）
肉専用種 0 0 0 0 0
乳用種 （51,000円） （13,410円） （64,410円）

1,235 71,026 3,622,326,000 952,458,660 4,574,784,660
交雑種 （　0円） （　0円） （　0円）

0 0 0 0 0
計 1,235 71,026 3,622,326,000 952,458,660 4,574,784,660

黒毛和種 （　0円） （　0円） （　0円）
0 0 0 0 0

褐毛和種 （　0円） （　0円） （　0円）
0 0 0 0 0

H16/4～6 その他の （16,200円） （　0円） （16,200円）
月　期 肉専用種 177 1,625 26,325,000 0 26,325,000

乳用種 （49,000円） （13,140円） （62,140円）
1,195 72,518 3,553,382,000 952,886,520 4,506,268,520

交雑種 （　0円） （　0円） （　0円）
0 0 0 0 0

計 1,359 74,143 3,579,707,000 952,886,520 4,532,593,520
黒毛和種 （　0円） （　0円） （　0円）

0 0 0 0 0
褐毛和種 （　0円） （　0円） （　0円）

0 0 0 0 0
H16/7～9 その他の （　0円） （　0円） （　0円）
月　期 肉専用種 0 0 0 0 0

乳用種 （49,000円） （17,910円） （66,910円）
1,167 71,547 3,505,803,000 1,281,406,770 4,787,209,770

交雑種 （　0円） （　0円） （　0円）
0 0 0 0 0

計 1,167 71,547 3,505,803,000 1,281,406,770 4,787,209,770
黒毛和種 （　0円） （　0円） （　0円）

0 0 0 0 0
褐毛和種 （　0円） （　0円） （　0円）

0 0 0 0 0
H16/10～12 その他の （　0円） （　0円） （　0円）

月　期 肉専用種 0 0 0 0 0
乳用種 （49,000円） （11,430円） （60,430円）

1,129 70,191 3,439,359,000 802,283,130 4,241,642,130
交雑種 （　0円） （　0円） （　0円）

0 0 0 0 0
計 1,129 70,191 3,439,359,000 802,283,130 4,241,642,130

黒毛和種
0 0 0 0 0

平成１６年度 褐毛和種
0 0 0 0 0

H16/1 その他の
～ 肉専用種 177 1,625 26,325,000 0 26,325,000

H16/12 乳用種
1,665 285,282 14,120,870,000 3,989,035,080 18,109,905,080

合計 交雑種
0 0 0 0 0

計 1,824 286,907 14,147,195,000 3,989,035,080 18,136,230,080

注：（　）内は交付単価である。

交付対象者数合計は、実交付者数。
年度合計は各期の交付者数を積み上げたものではない（ダブりを除いたもの）。




